
 

 

 
  

HOTĂRÂRE 
privind finanțarea Școlii de vară pentru preșcolarii și elevii deficienți de auz înscriși la                          

Școala Profesională Specială pentru Deficienți de Auz „Sfânta Maria”                                         
și la Școala Gimnazială Specială ,,Constantin Păunescu” 

 
 
 Având în vedere Referatul de aprobare al domnului consilier local Alexandru Valeriu 
Gâdiuță, Nota de fundamentare a Administrației Școlilor Sector 6 nr. 6227/20.06.2023                     
și Raportul de specialitate al Direcţiei Generale Economice nr. 28262/23.06.2023 din cadrul 
aparatului de specialitate   al Primarului Sectorului 6; 
 Văzând avizul Comisiei de specialitate a Consiliului Local al Sectorului 6 nr. 5; 
 Ținând seama de:  
- Legea nr. 1/2011 a educației naționale, cu modificările și completările ulterioare;  
- Legea nr. 448/2006 privind protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu handicap; 
- Legea nr. 272/2004 privind protecția și promovarea drepturilor copilului, cu modificările 

și completările ulterioare;  
- Ordinul Ministrului Educației nr. 4183/2022 pentru aprobarea Regulamentului-cadru              

de organizare şi funcţionare a unităţilor de învăţământ preuniversitar;  
 În conformitate cu prevederile art. 139 alin. (3) lit. a), art. 166 alin. (2) lit. l), art. 196                 
alin. (1) lit. a) și art. 197 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 
și completările ulterioare;  

Consiliul Local al Sectorului 6 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 
 Art. 1.  (1) Se aprobă finanțarea de la bugetul local al Sectorului 6                          
al Municipiului București în sumă maximă de 75.000 lei pentru organizarea Școlii de vară 
pentru preșcolarii și elevii deficienți de auz înscriși la Școala Profesională Specială pentru 
Deficienți de Auz ”Sfânta Maria” și în limita locurilor diponibile a celor înscriși                          
la Școala Gimnazială Specială ,,Constantin Păunescu”, conform Anexei ce face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 
       (2) Fondurile necesare pentru plata personalului implicat în program vor respecta 
normele în vigoare cu privire la plata personalului didactic, didactic auxiliar și nedidactic 
din unitățile de învățământ preuniversitar de stat și vor fi repartizate în bugetele unităților de 
învățământ participante la proiect până cel târziu la data de 10 a lunii pentru luna anterioară, 
în baza statelor de plată transmise de angajator. 

Art. 2. Programul se va desfășura în lunile iulie și august 2023. 
 Art. 3. (1) Beneficiarii programului sunt preșcolarii și elevii deficienți de auz înscriși la 
Școala Profesională Specială pentru Deficienți de Auz „Sfânta Maria” în anul școlar                  
2022-2023, precum și copiii care au depus cereri de înscriere aprobate la unitatea școlară 
respectivă pentru anul școlar 2023-2024. În cazul în care după înscrieri rămân locuri 
disponibile, se pot înscrie la Școala de vară finanțată în baza prezentei hotărâri și elevii Școlii 
Gimnaziale Speciale „Constantin Păunescu” din Sectorul 6 al Municipiului București. 
 (2) Elevii și preșcolarii care beneficiază de alte programe educaționale finanțate de la 
bugetul local sau din fonduri nerambursabile în perioada 1 iulie - 31 august 2023 nu se pot 
înscrie la Școală de vară finanțată în baza prezentei hotărâri. 
 
 
 

  
  

ROMÂNIA  
CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI 6  

AL MUNICIPIULUI BUCUREȘTI   
  



 

 
 
 Art. 4. (1) Răspunderea cu privire la îndeplinirea tuturor condițiilor legale privind 
desfășurarea programului revine unității de învățământ. 
 (2) Regulamentul de înscriere a preșcolarilor/elevilor și de organizare a Școlii de vară 
va fi stabilit de către unitatea de învățământ Școala Profesională Specială pentru Deficienți 
de Auz „Sfânta Maria”. 
       (3) Regulamentul de înscriere menționat la alin. (2) va fi adus la cunoștința părinților 
prin afișare la avizier, publicare pe site și alte mijloace de comunicare de care unitatea de 
învățământ dispune în relația cu părinții/reprezentanții legali ai beneficiarilor. 
       (4) Masa elevilor și a preșcolarilor participanți la Școala de vară, precum și costul altor 
rechizite și materiale necesare desfășurării activităților, nu sunt acoperite din bugetul alocat 
prezentului proiect. 
 Art. 5. (1) Primarul Sectorului 6, Directorul Administrației Școlilor Sector 6, precum și 
Directorul Școlii Profesionale Speciale pentru Deficienți de Auz „Sfânta Maria”, vor asigura 
ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 
       (2) Comunicarea și aducerea la cunoștința publică se vor face, conform competențelor, 
prin grija Secretarului general al Sectorului 6; 
 Art. 6. Prezenta hotărâre poate fi contestată de cei interesați la instanța competentă,                    
în termenul prevăzut de lege. 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                CONTRASEMNEAZĂ  
                                                                 pentru legalitate conf. art. 243 alin. (1) lit. a)  

     Marius Ionel Ungureanu                                                         din O.U.G. nr. 57/2019  
                                                                                          Secretarul general al Sectorului 6,  
 
 
                                                                                                         Demirel Spiridon                                            
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr.: 151                                                                                                                
Data: 06.07.2023 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

___________________________________________________________________________ 
Bucureşti, Calea Plevnei nr. 147-149, Sector 6, cod 060013, CUI RO4340730 Tel.: 037.620.4319;                          

Fax: 037.620.4446; www.primarie6.ro;  e-mail: prim6@primarie6.ro; facebook 



 

                                                                                                      ANEXĂ  
la H.C.L. al Sectorului 6 nr. 151/06.07.2023 

 

 

Descrierea Școlii de vară pentru preșcolarii și elevii deficienți de auz înscriși                               
la Școala Profesională Specială pentru Deficienți de Auz „Sfânta Maria”  

și la Școala Gimnazială Specială „Constantin Păunescu” 

 

 

 

1. Obiectivul educaţional: asigurarea de servicii educaționale și de supraveghere în perioada 
verii pentru preșcolarii și elevii deficienți de auz înscriși la Școala Profesională Specială 
pentru Deficienți de Auz „Sfânta Maria”, precum și ai Școlii Gimnaziale Speciale „Constantin 
Păunescu” din Sectorul 6 al Municipiului București, în limita locurilor disponibile. 
 
2. Perioada de desfășurare: lunile iulie și august 2023. 
 
3. Interval orar: 08:00 - 18:00 

 
4. Locul de desfășurare al programului: Școala Profesională Specială pentru Deficienți                 
de Auz „Sfânta Maria”, locuri publice în cazul desfășurării activităților în aer liber. 

5. Grupul țintă:  
a) preșcolarii și elevii deficienți de auz înscriși la Școala Profesională Specială pentru 

Deficienți de Auz ”Sfânta Maria” în anul școlar 2022-2023;  
b) copiii care au depus cereri de înscriere aprobate la unitatea școlară respectivă pentru anul 

școlar 2023-2024, precum și elevii cu dizabilități de pe raza Sectorului 6 al municipiului 
București; 

c) elevii Școlii Gimnaziale Speciale "Constantin Păunescu” din Sectorul 6                        
al Municipiului București, în limita locurilor disponibile rămase după înscrierea 
beneficiarilor menționați la literele a și b; 

d) părinții și reprezentanții legali ai beneficiarilor de la literele a-c. 
 

 Atenție: Elevii și preșcolarii care beneficiază de alte programe educaționale finanțate de 
la bugetul local sau din fonduri nerambursabile în perioada 1 iulie - 31 august 2023 nu se pot 
înscrie la Școala de vară finanțată în baza prezentei hotărâri. 

 
6. Derularea proiectului 

a) În vederea derulării proiectului, Școala Profesională Specială pentru Deficienți de Auz                       
„Sfânta Maria” va stabili Regulamentul de înscriere a preșcolarilor/elevilor și de 
organizare a Școlii de vară finanțată prin prezenta hotărâre; 

b) Regulamentul de înscriere menționat mai sus, va fi adus la cunoștința părinților prin 
afișare la avizier, publicare pe site și alte mijloace de comunicare de care unitatea de 
învățământ dispune în relația cu părinții/reprezentanții legali ai beneficiarilor. 

c) Numărul minim de beneficiari în vederea asigurării finanțării Școlii de vară, cu 
implicarea personalului menționat mai jos, este de minim 15 copii din grupurile țintă 
menționate la capitolul 5.  

 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
7. Resursa umană implicată în proiect: 
 
Nr. 
Crt. 

Denumirea unității de învățământ 
care asigură resursa umană 

Personal 
didactic 

Personal didactic 
auxiliar 

Personal 
nedidactic 

1 Școala Profesională Specială 
pentru Deficienți de Auz ”Sfânta   
Maria”, Sectorul 6, București 

 5 1 1 

 
8. Finanțare 
 

a) La începutul fiecărei luni, în baza listelor de prezență, a pontajelor din luna precedentă și 
a statelor de plată, unitatea de învățământ transmite statele de plată ale personalului 
implicat în proiect, în vederea finanțării cheltuielilor de natură salarială de către 
Administrația Școlilor Sector 6;  

b) Administrația Școlilor Sector 6 va repartiza în bugetul unității de învățământ participantă 
la proiect, fondurile necesare pentru plata personalului implicat în program, până cel 
târziu la data de 10 a lunii pentru luna anterioară, în baza documentelor prevăzute                        
la litera a); 

c) Fondurile necesare pentru plata personalului implicat în program vor respecta normele               
în vigoare cu privire la plata personalului didactic, didactic auxiliar și nedidactic                        
din unitățile de învățământ preuniversitar de stat. 

 
9. Buget 
 
Bugetul maxim alocat este cel menționat la art. 1 al prezentei hotărâri. 
 
Sumele din tabelul de mai jos reprezintă valori maximale finanțate. Salarizarea personalului din 
învățământ se face în baza legislației în vigoare, unitatea școlară fiind răspunzătoare de calculul 
și viramentul drepturilor aferente.       

Nr. 
crt. 

Denumire indicator Clasificație 
economică 

TOTAL 
lei 

IULIE 
lei 

AUGUST 
lei 

1 TITLUL  I - 
CHELTUIELI DE 

PERSONAL 

10 74696 38658 36038 

2 Salarii de bază 10.01.01 73050 37806 35244 
3 Contribuții 10.03.07 1646 852 794 

 
 
 
 

PREȘEDINTE DE SEDINȚĂ, 
 

 Marius Ionel Ungureanu   


